
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 21/03/2019 

Oggetto: 42^ EDIZIONE DEL CARNEVALE DEI BAMBINI DI XII MORELLI - RILASCIO 
PATROCINIO ONEROSO

L’anno 2019, addì ventuno del mese di Marzo alle ore 12:00 ritualmente convocata dal 
Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta Comunale, con l’intervento dei componenti 
la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenti Assenti
1 TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente
2 MACCAFERRI SIMONE Vicesindaco Presente
3 BARBIERI MARIACRISTINA Assessore Presente
4 LABIANCO ANTONIO Assessore Presente
5 BORGATTI GRAZIA Assessore Assente
6 FORTINI MATTEO Assessore Presente

5 1

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa Margherita Clemente il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invita gli 
intervenuti a deliberare e



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che a tutt’oggi l’Ente non ha approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 e che il 
termine per l’approvazione dello stesso è stato differito al 31/03/2019, come previsto dal Decreto 
del Ministro dell’Interno del 25/01/2019;

Richiamate:

- Deliberazione di C.C. n. 7 del 02/03/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile che ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per 
il periodo 2018/2020 e ss.mm.ii;

- Delibera di C.C. n. 12 del 02/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 
che ha approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 e ss.mm.ii;

- Delibera di G.C. n. 55 del 02/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibile ad 
oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 – Assegnazione Risorse 
Finanziarie – Approvazione” e ss.mm.ii;

- Deliberazione di G.C. n. 128 del 24/05/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, che oltre ad assegnare le risorse umane e strumentali, ha approvato 
e assegnato gli obiettivi di gestione del Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 
e il piano dettagliato degli obiettivi, in coerenza con i contenuti del D.U.P 
2018/2020 e con il Bilancio di Previsione 2018;

- la Deliberazione di C.C. n. 139 del 20/12/2011 ad oggetto “Regolamento per la 
concessione di Patrocinio del Comune di Cento”;
Regolamento comunale per l'applicazione del canone per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche (COSAP)" e ss.mm.ii;

Premesso che il Comitato Festeggiamenti di XII Morelli – Circolo ANSPI, nella persona del 
Presidente sig. Matteo Malaguti, con sede legale in Via Maestrola 4 a XII Morelli, C.F. 
01469030389, ha presentato domanda di patrocinio oneroso, acquisita agli atti con prot. 
n.0014888 del 18/03/2019, relativa alla 42^ edizione del Carnevale dei Bambini, in programma a 
XII Morelli in data 5 maggio 2019 e, in caso di maltempo, in data 12 maggio 2019;

Dato atto che per la realizzazione dell’iniziativa viene richiesta l’esenzione dal pagamento 
del canone di occupazione suolo pubblico relativamente all’area occupata dalla sfilata dei carri e 
l’autorizzazione all’utilizzo dello stemma comunale nelle locandine pubblicitarie;

Considerato che tra gli obiettivi istituzionali del Comune di Cento per l’anno 2019 figurano 
la promozione di proposte molteplici, utili alla crescita culturale, formativa, civile e sociale della 
popolazione, e la realizzazione di iniziative finalizzate a creare proficue opportunità di 
socializzazione ed integrazione;

Ritenuta l’iniziativa de quo importante e valevole quale strumento per animare la vita e lo 
spirito corporativo e di aggregazione della popolazione, in considerazione anche dell’importante 
afflusso di presenze registrato nelle passate edizioni;

Rilevato che il Comitato Festeggiamenti XII Morelli - Circolo ANSPI figura tra i soggetti 
iscritti al Registro comunale delle Associazioni di promozione sociale e culturale;

Ritenuto, pertanto, di concedere al Comitato richiedente quanto segue:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1. esenzione dal pagamento del canone di occupazione suolo pubblico relativamente all’area 
occupata dalla sfilata dei carri;

2. autorizzazione all’utilizzo dello stemma comunale nelle locandine promozionali 
dell’iniziativa;

Dato atto che il controvalore economico della partecipazione del Comune di Cento, 
corrispondente al costo che il suddetto Comitato avrebbe dovuto sostenere per l’occupazione del 
suolo pubblico in occasione dell’iniziativa di che trattasi,  ammonta a € 1.353,47 per utilizzo di mq. 
10.443,43, come da calcoli dell’ufficio comunale di competenza;

Dato atto anche che il controvalore complessivo del patrocinio richiesto non supera, ai 
sensi dell’art. 3 del succitato “Regolamento per la concessione di Patrocinio del Comune di Cento”, 
il 50% del costo complessivo dell’iniziativa, la cui cifra presuntiva dichiarata, al netto dei contributi 
di altri soggetti pubblici/privati ricevuti dal soggetto richiedente, ammontanti a € 650,00, è di € 
5.000,00;

Visti gli art. 26 e 27 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) che abroga l’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito con modificazioni dalla Legge n° 
134/2012;

Su proposta dell’Assessore alla Cultura; 

Visti i pareri i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

Con voti favorevoli ed unanimi; 

D E L I B E R A

Per le considerazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1. di concedere il patrocinio oneroso al Comitato Festeggiamenti di XII Morelli - Circolo ANSPI 
con sede legale in Via Maestrola 4 a XII Morelli, C.F. 01469030389, per la 42^ edizione del 
Carnevale dei Bambini, in programma a XII Morelli in data 5 maggio, e, in caso di 
maltempo, in data 12 maggio 2019, accordando l’esenzione dal pagamento del canone di 
occupazione del suolo pubblico;

2. di autorizzare l’utilizzo dello stemma comunale nelle locandine promozionali dell’iniziativa;

3. di dare atto che il controvalore economico della partecipazione del Comune di Cento, 
corrispondente al costo che il suddetto Comitato organizzatore avrebbe dovuto sostenere 
per l’occupazione dell’area pubblica, ammonta a € 1.353,47 per utilizzo di mq. 10.443,43, 
come da calcoli dell’ufficio comunale di competenza;

4. di dare atto che il controvalore complessivo del patrocinio richiesto non supera, ai sensi 
dell’art. 3 del succitato “Regolamento per la concessione di Patrocinio del Comune di 
Cento”, il 50% del costo complessivo dell’iniziativa, la cui cifra presuntiva dichiarata, al 
netto dei contributi di altri soggetti pubblici/privati ricevuti dal soggetto richiedente, 
ammontanti a € 650,00, è di € 5.000,00;

5. di adempiere a quanto disposto dagli artt. 26 e 27 del D.L. 33 del 14/03/2013 2013 
(Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), riportando le dovute informazioni 
nell’ambito dei dati nella Sezione  Amministrazione Trasparente sul sito dell’Ente;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

6. di trasmettere il presente atto al SUAP e al Servizio di Polizia Municipale per i conseguenti 
adempimenti ai fini dell’attuazione della presente deliberazione.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Fabrizio Toselli

Firma
Il Segretario Generale

Dott.ssa Margherita Clemente

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________

http://www.comune.cento.fe.it

